проект
АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От                        №

Об утверждении  Порядка установления причин нарушений законодательства о градостроительной деятельности на территории  Вольского муниципального района

В соответствии с частью 4 статьи 62 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании ст. 29, 35 и 50 Устава Вольского муниципального района,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  Порядок установления причин нарушений законодательства о градостроительной деятельности на территории Вольского муниципального района (приложение).

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   главу администрации Вольского муниципального района.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Глава Вольского
муниципального района                                                                      С.Е. Сафонов
Проект  внесен

Управление  земл.  и град.д.

20.03.2025 г.

Исп.  Минина Т.В.

Т. 7-07-08

СОГЛАСОВАНО:

Сазанова О.Н.
Меремьянина Л.В.
Помыткин Р.С.

Рассылка:

УЗиГД - 2

МУ ИЦ «Вольская жизнь» - 1

УПО – 1

Отдел по информационно-аналитической работе и взаимодействию с

общественными объединениями- 1

Приложение к постановлению администрации

Вольского муниципального района

от  _________ № ____
ПОРЯДОК
 установления причин нарушения законодательства о градостроительной деятельности на территории Вольского муниципального района

                                               1. Общее положения
          1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 4 статьи 62 Градостроительного кодекса РФ и определяет порядок установления причин нарушения законодательства о градостроительной деятельности (далее - установление причин) на территории Вольского муниципального района в случае причинения вреда жизни или здоровью физических лиц, имуществу физических или юридических лиц в результате нарушения законодательства о градостроительной деятельности в отношении объектов, не указанных в частях 2 и 3 статьи 62 Градостроительного кодекса РФ, или в результате нарушения законодательства о градостроительной деятельности, если вред жизни или здоровью физических лиц либо значительный вред имуществу физических и юридических лиц не причиняется.
          1.2. Установление причин в случаях, указанных в пункте 1.1 настоящего Порядка, проводится независимо от источников финансирования строительства, форм собственности и ведомственной принадлежности объектов и участников строительства.
          Установление причин осуществляется в целях:
          - устранения нарушения законодательства о градостроительной деятельности;
          - определения круга лиц, которым причинен вред в результате нарушения законодательства, а также размеров причиненного вреда;
          - определения лиц, допустивших нарушения законодательства, и обстоятельств, указывающих на их виновность;
          - обобщения и анализа установленных причин нарушения законодательства в целях разработки предложений для принятия мер по предупреждению подобных нарушений;
          - использования материалов по установлению причин при разработке муниципальных правовых актов Вольского муниципального района.

                                           2. Порядок установления причин
          2.1. Причины нарушения законодательства о градостроительной деятельности устанавливаются технической комиссией образуемой администрацией Вольского муниципального района по каждому случаю нарушения законодательства о градостроительной деятельности (далее - техническая комиссия).
           2.2. Основанием для рассмотрения вопроса об образовании технической комиссии являются:
           - заявление физического и (или) юридического лица, либо их представителей о причинении вреда ;
           - извещение лица, осуществляющего строительство, эксплуатацию объектов капитального строительства, о возникновении аварийной ситуации при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте, сносе, эксплуатации объектов капитального строительства, повлекшей за собой причинение вреда;
          - документы государственных органов и (или) органов местного самоуправления, содержащие сведения о нарушении законодательства о градостроительной деятельности, повлекшем за собой причинение вреда;
          - сведения о нарушении законодательства о градостроительной деятельности, повлекшем за собой причинение вреда, полученные из других источников.
           2.3. Администрация Вольского муниципального района проводит проверку информации, полученной в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Порядка, и не позднее 10 дней с даты ее получения принимает решение об образовании технической комиссии или отказе в ее образовании.
            2.4. Отказ в образовании технической комиссии допускается в следующих случаях:
            - отсутствие выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства;
            - отсутствие вреда, причиненного физическому (физическим) и (или) юридическому (юридическим) лицам;
            - если вред причинен в отношении объектов и в размере, не предусмотренных пунктом 1.1 настоящего порядка.
            2.5. Копия решения администрации Вольского муниципального района об отказе в образовании технической комиссии в течение десяти рабочих дней после его принятия направляется (вручается) лицу (органу), указанному в абзацах втором и третьем пункта 2.2 раздела 2 настоящего Порядка
3. Порядок работы технической комиссии
            3.1. Состав технической комиссии определяется в каждом конкретном случае индивидуально.
            3.2. Решение о создании технической комиссии принимается в форме распоряжения администрации Вольского муниципального района, в котором указывается цель работы технической комиссии, срок ее работы и состав.

           3.3. В состав технической комиссии включаются должностные лица отделов и управлений администрации Вольского  муниципального района. К работе в составе технической комиссии, по согласованию с ними, могут привлекаться специалисты  проектных организаций, независимые эксперты, представители профильных организаций и учреждений, представители государственных надзорных органов.
           3.4. В состав технической комиссии должно входить не менее 5 человек, в том числе председатель, секретарь и члены комиссии.

            3.5. Председатель технической комиссии проводит заседания технической комиссии, руководит ее деятельностью, организует работу технической комиссии, осуществляет иные полномочия, необходимые для реализации поставленных задач. В отсутствие председателя технической комиссии проведение заседания технической комиссии, руководство ее деятельностью, организация работы технической комиссии и иные полномочия осуществляет один из членов технической комиссии по поручению председателя технической комиссии.
           3.6. Секретарь технической комиссии:
          - осуществляет организационно-технические мероприятия по подготовке и проведению заседаний технической комиссии, оформляет протоколы заседаний технической комиссии;
          - организует оповещение членов технической комиссии о времени и месте заседания технической комиссии не позднее, чем за пять рабочих дней до его проведения;
           - направляет соответствующие запросы заинтересованным лицам в пределах компетенции технической комиссии;
          - направляет (вручает) копии заключения технической комиссии лицам, указанным в абзацах втором и третьем пункта 2.2 раздела 2 настоящего Порядка.
            3.7. В качестве наблюдателей при установлении причин нарушения законодательства, в результате которого причинен вред, могут принимать участие заинтересованные лица (застройщик, технический заказчик, лицо, выполняющее инженерные изыскания, лицо, осуществляющее подготовку проектной документации, лицо, осуществляющее строительство, лицо, осуществляющее снос, либо их представители, представители специализированной экспертной организации в области проектирования и строительства) и представители граждан и их объединений.
            3.8. Максимальный срок установления причин не должен превышать двух месяцев.
            3.9. Для установления причин техническая комиссия:
            - запрашивает и изучает материалы инженерных изысканий, всю исходно-разрешительную и проектную документацию, на основании которой осуществлялись строительство либо эксплуатация объекта;
            - устанавливает наличие положительного заключения государственной экспертизы проектной документации в соответствии с законодательством, наличие других необходимых для строительства и эксплуатации объекта документов;

            - осуществляет проверку исполнительной документации по объекту строительства;
            - проверяет, направлялась ли лицом, осуществляющим строительство, информация о начале строительства или об окончании очередного этапа строительства объекта в орган, осуществляющий государственный строительный надзор, если осуществление такого надзора предусмотрено законодательством;
           - устанавливает соответствие физических и юридических лиц, осуществляющих проектирование, строительство либо выполняющих отдельные виды работ и эксплуатацию объекта, требованиям законодательства Российской Федерации, предъявляемым к таким лицам;
           - устанавливает соответствие разрешений, выданных физическим и юридическим лицам, для осуществления проектирования, строительства либо выполнения отдельных видов работ требованиям законодательства Российской Федерации;
           - устанавливает наличие и полноту документов о вводе в эксплуатацию, наличие необходимых заключений государственных надзорных органов, других документов, представляемых для получения разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, по эксплуатируемым объектам;
          - запрашивает иные документы и материалы, предпринимает все необходимые действия для установления причин нарушения законодательства о градостроительстве.
          3.10. Техническая комиссия анализирует представленные материалы и документы и устанавливает:
          - обстоятельства и причины нарушения законодательства о градостроительстве, повлекшие причинение вреда;
          - организацию или лицо - участника строительства (лицо, осуществлявшее проектирование, строительство объекта), эксплуатирующую организацию, другие органы и организации, а также конкретных лиц, виновных в допущенных нарушениях, и обстоятельства, указывающие на их виновность;
          - необходимость проведения мероприятий по ликвидации последствий допущенных нарушений.
         3.11. По результатам работы технической комиссии составляется заключение, содержащее выводы:

 1) о причинах нарушения законодательства, в результате которого был причинен вред жизни или здоровью физических лиц, имуществу физических или юридических лиц и его размерах;

 2) об обстоятельствах, указывающих на виновность лиц;

3) о необходимых мерах по восстановлению благоприятных условий жизнедеятельности человека.

          3.12. Заключение утверждается постановлением администрации Вольского муниципального района и в недельный срок после его утверждения подлежит опубликованию.
          3.13. Копии заключения технической комиссии могут быть предоставлены всем заинтересованным лицам по их письменным запросам.
          3.14. Заинтересованные лица, а также представители граждан и их объединений в случае их несогласия с заключением технической комиссии могут оспорить его в судебном порядке.
          3.15. На основании заключения технической комиссии и с учетом ее рекомендаций лицо, осуществляющее строительство или эксплуатацию объекта, на котором допущено нарушение законодательства о градостроительстве, в месячный срок разрабатывает конкретные мероприятия по устранению допущенного нарушения и предотвращению подобных нарушений в дальнейшем, в тот же срок представляет эти мероприятия в администрацию Вольского муниципального района.
            3.16. При установлении в процессе работы технической комиссии фактов административных правонарушений Комиссия направляет соответствующую информацию в органы Государственного строительного надзора, другие государственные надзорные органы для решения вопроса о привлечении виновных лиц к административной ответственности в порядке, установленном законом.

Руководитель аппарата                                                          О.Н.   Сазанова

«Любые замечания и предложения по указанному проекту принимаются по адресу: 412900, Саратовская область, г. Вольск, ул. Октябрьская, д. 114, либо по адресу электронной почты администрации Вольского муниципального района «volskadm@mail.ru» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок с 24.03.2025 г. по 26.03.2025 г. включительно.